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  آمار بینندگان  را قبول 
ندارید نظرسنجي کنید

مرکز پژوهش و سنجش افکار 
سازمان صداوسیما سال هاست 
که در حوزه های مختلفی فعالیت 
می کند و همیشه نتایج اعلام شده 
از سوی این مرکز درباره موضوعاتی 
همچون میزان مخاطبان تلویزیونی 
و درصد شرکت کنندگان در انتخابات 
با انتقادها و حمایت هایی همراه 

بوده است. 
علی طلوعی، رئیس مرکز 
پژوهش و سنجش افکار سازمان 
صداوسیما در گفت وگویی با ایسنا از 
تعامل این مرکز با دولت، نهادهای 
برنامه های  تهیه کنندگان  امنیتی، 
پژوهشی و آمارهایی که درباره 
می شود،  اعلام  تلویزیون  مخاطبان 
سخن گفت و در اظهار نظري عجیب 
درباره تعداد مخاطبان تلویزیون 
ایران،  گفت هر که آمار این نهاد را 

قبول ندارد، خودش نظرسنجي کند. 
طلوعی گفت: ما در همه 
استان های کشور از قدیم مدیریت 
پژوهش استانی داشته ایم که با 
پژوهشگران زبده و پرسشگران زیاد 
مشغول به کار هستند. صداوسیما 
پرسشگر   ۲۰۰ هزارو  حدود 
آموزش دیده دارد که نه تنها برای 
انتخابات،  بلکه برای موضوعات دیگر 
نیز کار افکارسنجی می کنند. بنابراین 
نه تنها در این دوره از انتخابات، بلکه 
در دوره های دیگر نیز ما نتایج نزدیک 
به واقعیت داشته ایم؛ اما در این دوره 
ما با توجه به اینکه نرخ تردید را نیز 
محاسبه کردیم، تقریبا می توان گفت  
توانستیم دقیق ترین نظرسنجی های 
ادوار کل نظرسنجی های کشور را به 

دست آوریم. 
رئیس مرکز سنجش افکار سازمان 
سوژه پردازی هایی  درباره  صداوسیما 
که در این مرکز صورت می گیرد، 
توضیح داد: ما تیم های کارشناسی 
داریم که از مسائل امروز و آینده 
جامعه مسئله شناسی می کنند. 
این موضوع براساس یک فرایند 
می گیرد.  صورت  برنامه ریزی شده 
در کل می توان گفت که به صورت 
گزارش در  متوسط روزی دوونیم 
مرکز افکارسنجی تولید می شود که 
این گزارش ها از دل روستاها تا تهران 
را شامل می شود. دوونیم گزارش در 
روز را وقتی در عدد ۳۶۵ ضرب کنیم 
تعداد گزارش های مرکز افکارسنجی 
سازمان در طول سال به دست می آید. 
این عدد با توجه به اینکه هر کدام از 
گزارش های ما قابلیت ۱۰ گزارش را 
دارند، قابل توجه است. او در پاسخ 
به پرسشی مبنی بر انتقادهایی که به 
برای مخاطبان  آمارهای اعلام شده 
برنامه های تلویزیونی وارد می شود، 
بیان کرد: من فراوان این انتقادها را 
شنیده ام و این فضا را می شناسم، اما 
به نظرم هرکسی که این اعتقاد را دارد 
بهتر است خودش برود و نظرسنجی 
و نتیجه را مطرح کند. بعضی وقت ها 
درباره  هم  دیگری  دستگاه های 
مخاطبان برنامه های تلویزیونی 
مثال  به عنوان  نظرسنجی می کنند. 
ایسپا زمانی برای میزان مخاطبان 
تلویزیون نظرسنجی کرد که همیشه 
تعداد مخاطبان اعلام شده از سوی  
این مرکز از تعداد مخاطبانی که ما 
اعلام می کنیم بین دو تا پنج درصد 

بیشتر است. 
رئیس مرکز سنجش افکار 
سازمان صداوسیما یادآور شد: تمام 
دستگاه های خارجی ای که میزان 
مخاطبان تلویزیون ایران را نیز 
نظرسنجی کرده اند میزان مخاطبان 
را ۸۵ درصد اعلام کرده اند. گاهی 
افراد فکر می کنند چون خودشان 
تلویزیون نگاه نمی کنند بنابراین این 
رسانه مخاطب ندارد اما واقعیت 
چیز دیگری است. آمارهای ما 
دقیق است و چون براساس این 
برنامه ریزی های کلان صورت  آمارها 
می گیرد، معنی ندارد که بخواهیم 

آمار اشتباه اعلام کنیم. 

نگاه

دبیر حرفه ای چگونه رسانه را متمایز می کند
تحریریه هر رسانه ای اجزای مختلفی دارد که درست قرارگرفتن یا 
نگرفتن افراد در کنار هم می تواند تحریریه ای را پویا کند یا به رکود 
بکشاند. همیشه از خبرنگاران و ویژگی های یک خبرنگار حرفه ای 
نوشته ایم، اما کمتر به این مسئله پرداخته ایم که دبیر حرفه ای چقدر 
می تواند در سمت وسودادن به تولید محتوا و استفاده از ظرفیت های 
خبرنگاران همکارش نقش داشته باشد؟ چقدر در موج سازبودن یک 
رسانه تأثیر دارد؟ باید چقدر با حوزه خود آشنا باشد و نقش واسط 

دبیران در تحریریه چگونه اجرا می شود؟ 
مینو بدیعی، مدرس روزنامه نگاری، در گفت وگو با شفقنا رسانه با 
بیان اینکه رسانه های ایرانی موج ساز نیستند، می گوید: «بخشی از دلایل 
آن به عدم اشراف دبیران تحریریه ها در حوزه کاری شان مربوط می شود. 
دبیران تحریریه درواقع مدیران بخش های مختلف سازمان تحریریه و 
منظم کننده، مجری و پیشنهاد دهنده سوژه به خبرنگاران هستند. وقتی 
خبرنگار سوژه را کار کرد، این افراد باید مجددا این گزارش ها را ویراستاری 
کنند و نکات اشتباه را بگیرند و از همه مهم تر مطلبشان در حد خیلی 
مطلوب باشد؛ یعنی هم تکنیک های روزنامه نگاری در آن رعایت شده 
باشد و هم بتواند پیام موردنظر را برساند و موج آفرین باشد. به عبارتی 
یک دبیر خود باید خبرنگار چیره دستی باشد که به اصول مدیریت هم 
واقف است». بااین حال بخش های مختلف یک رسانه چگونه می توانند 
متفاوت تر گام بردارند و ارزش افزوده ای در مقایسه با بخش های مشابه 
در رسانه های دیگر داشته باشند؟ بدیعی پاسخ می دهد: «هر رسانه ای 
که شکل می گیرد - چه بزرگ، چه کوچک- باید دبیر مربوطه در آن 
حوزه تخصص لازم را داشته باشد. شما دقت کنید هر بخش؛ مثلا 
سیاسی به بخش های گوناگون تقسیم می شود؛ از حوزه مجلس گرفته 
تا قوه  قضائیه و ... بنابراین دبیر باید در حوزه ای که کار می کند به تمام 
این بخش ها اشراف داشته باشد. همچنین بعضی ارزش افزوده ها بیانگر 
امتیازات فردی و شخصی افرادی اند که در این حوزه کار می کنند».او 
ادامه می دهد: «همه نمی توانند دبیر گروه شوند. از طرف دیگر انتخاب 
دبیران باید با شورای سردبیری کاملا متخصص باشد که به همه این 
حوزه ها اشراف دارد. شناخت مخاطب و پاسخ گویی به نیازهای خبری 
مخاطب رسانه یکی از ویژگی های دیگر دبیر است؛ یعنی ارزش افزوده 
زمانی لازم است که بخواهیم مخاطبان بسیار زیادی را جذب کنیم. 
دبیر باید بداند نیازهای خبری این مخاطبان چیست؟ نیاز خبری خانم 
خانه دار با خانم شاغل یا یک جوان متفاوت است. ارزش افزوده زمانی 
به وجود می آید که شما مدیریت خوبی روی گروه خود داشته باشید. 
دبیر باید به دنبال پیشنهاد سوژه هایی باشد که  هزاران نفر از مخاطبان 
نشریه دنبال کننده این موضوع باشند. درعین حال باید مدیریت مطلوبی 
بر افرادی داشته باشد که زیر نظرش کار می کنند. مدیریت فرهنگی با 
مدیریت یک بخش اداری بسیار متفاوت است. دبیر تحریریه یک غول 
رسانه ای است که باید کاملا آگاه، فرهیخته و با مدیریت قوی، جامعه و 

نیازهای مخاطب را بشناسد».
اساسا یک دبیر باید چقدر با حوزه اش آشنایی داشته باشد، آیا 
لازم است تا تک تک افراد مربوط به آن حوزه را بشناسد یا شناخت 
شخصیت های اصلی کفایت می کند؟ این مدرس روزنامه نگاری پاسخ 
می دهد: «دبیر یک تحریریه؛ مثلا دبیر گروه اجتماعی باید کامل و 
جامع با حوزه خود آشنا باشد و به آن اشراف داشته باشد. این فرد 
باید سال ها در این حوزه کار کرده باشد، نه اینکه مانند الان دبیران، 
سابقه خبری و تجربه کافی نداشته باشند. قبلا خبرنگار باید حداقل ۱۰ 
سال در حوزه مربوطه تخصص لازم را به دست  آورد. بعد از آشنایی 
با تمام حوزه ها به او پیشنهاد می دادند که دبیر شود. به عبارتی سخت 
می گرفتند. این فرد باید در حوزه مربوطه آن قدر اطلاعات داشته باشد 
تا وقتی منِ خبرنگارِ تازه کار مطلبی را به او می دهم، بداند من در 
کجا اشتباه دارم و آن را تصحیح کند. از طرف دیگر باید با تکنیک ها 
و اصول علم روزنامه نگاری امروز آن را پرورش دهد یا حتی مجددا 
بازنویسی کند».بدیعی دبیر را واسطی بین خبرنگار و سردبیر می داند 
و توضیح می دهد: «وقتی منِ نوعی به عنوان یک خبرنگار تازه کار در 
اوایل فعالیت روزنامه نگاری ام، وارد یک رسانه می شدم نمی توانستم 
مستقیما با سردبیر و شورای سردبیری در ارتباط باشم، بلکه باید با 
دبیرم در ارتباط می بودم تا من را راهنمایی کند و مراحل کار را به من 
توضیح دهد. این دبیر باید اشکالات کار من را اصلاح کند و بعد از آن 
کارهای آموزشی هم انجام دهد. نقش معاون گروه و معاون دبیر نقش 
مهمی است که الان خیلی از رسانه ها، این بخش ها را ندارند. به عبارتی 
شکل وشمایل روزنامه نگاری تغییر کرده است. دبیر از یک طرف با 
جایگاه علمی سردبیر و از طرف دیگر با کار اجرائی در گروه در ارتباط 
است. دبیر همچنین باید از حق خبرنگار دفاع کند. درواقع رابطه بین 
دبیر و سردبیر یک رابطه علمی- اجرائی و یک رابطه مطلوب در جهت 
ارتقای کار رسانه است». اما رفتار دبیران در تحریریه ها با خبرنگاران 
باید چگونه باشد؟ او پاسخ می دهد: «باید از لحاظ رفتاری با خبرنگار و 
همکاران خود رفتاری درست و صمیمی داشته باشد. علاوه بر حمایت 
از خبرنگار و تشویق او لازم است تا در مواقعی هم آموزش دهد. من 
وقتی در کیهان بودم سعی می کردم علاوه بر حمایت از خبرنگار، به 
آنها هم آموزش دهم و به نظرم این بر ارتقای کار خبرنگاران تأثیر 
 می گذارد». بدیعی به ویژگی های دیگر دبیران تحریریه ها اشاره می کند: 
«در درجه اول دبیر باید دارای شهامت، وجدان کاری و جسارت لازم 
باشد. باید بداند در چه جامعه ای زندگی می کند. همه این موارد در گرو 
مدیریت خوب او است. دبیر علاوه بر همکاران باید با مردم و مخاطبان 

رسانه هم در ارتباط باشد».

توضیح

هفته گذشته، در صفحه رسانه مصاحبه ای با آقای فریدون صدیقی 
درباره موفقیت های هفته نامه «حوادث» در اوایل دهه ۷۰ منتشر شد. 
تیتر این مصاحبه چنین بود: «برخورد حرفه ای: راز جذب ۳۵۰  هزار 
مخاطب» اما باید این توضیح داده شود که در حقیقت، تیراژ این نشریه 
۳۵۰  هزار نسخه بوده در حالی که تعداد مخاطبان، طبق گفته آقای 
صدیقی در متن مصاحبه، تا حدود دو میلیون نفر نیز می رسیده است. 
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وقتی کسی اسم «رویترز» را می شنود، هنوز هم یاد یک خبرگزاری می افتد، 
اما حالا دیگر رویترز بسیار گسترش یافته و به یک شرکت غول پیکر تبدیل شده 
که خدمات تجاری و اقتصادی زیادی انجام می دهد؛ عملا کار خبرگزاری در دیگر 
فعالیت های تجاری این شرکت غرق شده است. با این حال، حتی درآمدی که 
خبرگزاری رویترز در دل شرکت «تامسون رویترز» هم به دست می آورد، بیشتر 
درآمد حاصل از خدمات تخصصی آن است تا اینکه فقط در قالب یک خبرگزاری 
صرفا از طریق فروش محتوای خبری کسب درآمد کند. مقایسه دو عدد با هم 
کافی است تا ذهنیت درباره شرکت «تامسون رویترز» تغییر کند؛ این شرکت حدود 
۶۰  هزار کارمند دارد، درحالی که کل تعداد ژورنالیست هایی که برای خبرگزاری 
رویترز کار می کنند فقط دو هزارو ۶۰۰ نفر است. همه فعالیت های رسانه ای این 

شرکت، فقط دو درصد کل درآمدهای آن را تشکیل می دهد. 
در آینه رقبا

رویترز که حالا با شرکت تامسون ادغام شده و با عنوان شرکت 
«تامسون رویترز» فعالیت می کند، ۵۴۸ خدمت جداگانه دارد که از این میان، 
فقط ۷۳ خدمت آن به فعالیت های خبری و رسانه ای ارتباط پیدا می کند. این 
شرکت ۲۴۲ خدمت خاص در زمینه امور مالی به مشتریان خاص خود ارائه 
می کند که بیش از سه برابر خدمات خبری و رسانه ای آن از نظر تعداد خدمت 
است و البته اگر از نظر میزان درآمد حساب کنیم، وزن فعالیت های غیررسانه ای 
در آن بسیار بیشتر از کارهای رسانه ای است. با این حال نباید خیلی ساده به این 
آمار تبلیغاتی نگاه کرد، چراکه بخش  درخور  توجهی از این خدمت، کارهای 
کوچکی هستند و «تامسون رویترز» حتی خدمتی مثل لینک «درباره ما» در 
وب سایت خبرگزاری اش را هم یک خدمت جداگانه به حساب آورده است. با 
وجود این باید گفت خدمات شرکت «تامسون رویترز» ابعاد خیلی وسیع تری از 

یک خبرگزاری را در برمی گیرد. 
اکنون شرکت تامسون رویترز را بیشتر یک شرکت پیشروی حوزه «داده های 
مالی» به حساب می آورند، تا یک خبرگزاری. خیلی از خدمات رویترز به 
مشاوره های حرفه ای و انتشارات مربوط است و بزرگ ترین رقبای این شرکت در 
بازارهای جهانی خاص خود، عبارت اند از شرکت های «داو جونز»، «بلومبرگ» 
و «پیرسون». «داو جونز» یک شرکت فعال در حوزه انتشارات و اطلاعات مالی 
است و برای نمونه، مالک روزنامه «وال استریت ژورنال» است. «بلومبرگ» نیز یک 
شرکت رسانه ای و اخبار مالی است و با اینکه یک خبرگزاری هم دارد، اما اضافه 
بر شبکه رادیویی و تلویزیونی و نشریاتش، بسیاری از داده های مالی و اقتصادی 
جهان و خدمات مالی و حقوقی را به مشتریان خاصش ارائه می کند. همچنین 
شرکت «پیرسون» هم شرکتی است که در زمینه انتشار کتاب های آموزشی و مجله 
فعال است و برای مثال، مالک انتشارات «لانگمن» و روزنامه «فایننشال تایمز» و 
مالک نیمی از سهام مجله «اکونومیست» است. رقبای «تامسون رویترز» به خوبی 
مشخص می کنند که خود این شرکت نیز در چه حوزه هایی وارد شده و دیگر در 

محدوده تنگ یک خبرگزاری یا شرکت رسانه ای صرف نمی گنجد. 
تامسون رویترز دقیقا چه می کند؟ 

خدمات شرکت «تامسون رویترز»، آن طورکه در وب سایتش شرح داده، شامل 
۹ حوزه است که عبارت اند از خدمات مالی، خدمات حقوقی، خدمات رسانه ای و 
خبری، راهکارهای مدیریت ریسک، خدمات مالیات و حسابداری، خدمات مربوط 
به اتومبیل، خدمات مربوط به انرژی و خدمات مربوط به حاکمیت ها. این شرکت 

به زبان های فرانسه و چینی نیز برخی خدمات تخصصی خود را ارائه می کند. 
یکی از مهم ترین ابزارهای این شرکت ، پیام رسان «ایِکان» است که بیش از 
۳۰۰  هزار کارشناس حرفه ای امور مالی در سراسر جهان در آن عضو هستند 
و داده ها، نمودارها و تحلیل های به روز را در آن به اشتراک می گذارند و نیز 
در میزگردهایی که به وسیله متخصصان رویترز اداره می شود، شرکت می کنند. 
اعضای این پیام رسان کسانی هستند که به طور مستقیم در بازارهای مالی 
جهانی شرکت می کنند و این نرم افزار با داشتن امکان جست وجوی محتوا، 
می تواند یک دستیار مفید برای تجار و بورس  بازار در سطح بازارهای جهانی 
باشد. در سال ۲۰۱۳، قیمت اشتراک پایه «ایِکان» ماهانه ۳۰۰ دلار بود، اما برای 
اشتراک ماهانه که به همه اطلاعات دسترسی کامل دارد، هزارو ۸۰۰ دلار حق 
اشتراک گرفته می شد. به عبارت دیگر، همین ابزار «ایِکان» بالقوه به تنهایی 
می تواند سالانه تا شش میلیاردو ۴۸۰  میلیون دلار برای شرکت تامسون رویترز 
درآمد داشته باشد. «ایِکان» به چندین ابزار تخصصی مختلف تقسیم می شود 

و فقط یک پیام رسان صرف نیست. 
«تامسون رویترز» ابزار دیگری دارد به نام «تامسون رویترز دیلینگ» که به طور 
تخصصی یک جامعه متشکل از چهار هزار شرکت و ۱۴  هزار کاربر شخصی را 
از ۱۲۰ کشور به همه مرتبط می کند. همه این سازمان ها و افراد در بازارهای 
بورس جهانی فعال هستند. «تامسون رویترز لیپِر» ابزار دیگری است که داده های 
صحیح، تحلیل های دقیق، ابزارهای گزارش دهی و چشم اندازهای تجربه شده 
را برای کسانی که می خواهند در حوزه های مختلف سرمایه گذاری کنند فراهم 

می کند. ابزار دیگر این شرکت، «تامسون رویترز دیتااستریم» است که 
داده های مالی و نمودارهای زمانی متنوعی از داده های مالی و 

اقتصادی را ارائه می کند و کاربران می توانند با آن، روندهای 
مختلف بازار را شناسایی یا ایده های خود را به صورت 
فرضی آزمایش کنند. «تامسون رویترز» دارای ابزارهای 
مالی متنوعی برای نرخ گذشته، حال و آینده کالاهاست 

و همچنین انواع مشاوره های تخصصی 
برای مدیریت خزانه شرکت ها، 

مدیریت  شرکتی،  حاکمیت 
دارایی، راهکارهای شراکت 
با دیگر شرکت ها، مدیریت 
صندوق های تأمین سرمایه، 
بانکداری، تحلیل های کمی 
و کیفی بازار، سرمایه گذاری 
حتی  و  مخاطره آمیز 
حوزه هایی بسیار جزئی؛ 

مثل تحلیل قیمت های اوراق قرضه شهرداری ها را در بخش خدمات مالی 
خود ارائه می کند. در کنار خدمات امور مالی جهانی یا عمومی شرکت تامسون 
رویترز، می توان تحلیل ها و مطالعات تخصصی در امور مالی و بازار مربوط به 
یک کشور خاص را هم دید؛ برای مثال، تامسون رویترز به مشتریانی که متقاضی 
باشند، خدمات مشاوره ای و داده ای ویژه ای را ارائه می کند که به طور خاص به 
کشورهایی؛ مثل روسیه، چین یا کانادا مربوط است.  به همین ترتیب، «تامسون 
رویترز» در حوزه خدمات حقوقی و در زمینه حسابداری و مالیات نیز بسیار فعال 
است. این شرکت ۱۱۴ خدمت حقوقی مختلف و ۶۳ خدمت متنوع را در زمینه 
حسابداری و مالیات به مشتریان خود ارائه می کند. بخش زیادی از خدمات حقوقی 
«تامسون رویترز» به انتشار متون حقوقی به زبان های مختلف در زمینه های 
حقوقی کشورهای متفاوت مربوط می شود؛ مثلا «تامسون رویترز» شرکتی دارد 
به نام «راند هال» که به طور تخصصی کتاب ها و ژورنال های حقوقی مربوط 
به ایرلند را چاپ می کند یا در زمینه امور حقوقی ایرلند مشاوره می دهد. شرکت 
«سوییت  اند مکسوِل» هم که بیش از ۲۰۰ سال در زمینه انتشارات حقوقی فعال 
است، از دیگر شرکت های زیرمجموعه «تامسون رویترز» کنونی است که البته 
قبلا به وسیله شرکت سابق «تامسون» خریده شده بود، اما حالا که «رویترز» 
و «تامسون» با هم ادغام شده اند، عملا جزئی از «تامسون رویترز» به حساب 
می آید. شرکت مشاوره و راهکارهای حقوقی «وست لا» هم زیرمجموعه  
«تامسون رویترز» است.  در زمینه حسابداری نیز «تامسون رویترز» انبوهی از 
خدمات را به مشتریان خاص خود ارائه می کند. ابزار «وان سورس» یکی از 
ابزارهایی است که این شرکت برای هرگونه عملیات پیچیده و چندسطحی 
مالیاتی در سطح جهانی عرضه کرده است. این شرکت ابزار دیگری دارد 
به نام «چک پوینت» که در قالب آنلاین فعالیت می کند و کاربری ساده ای 
هم دارد. همین شرکتِ «چک پوینت» یک شرکت زیرمجموعه ای دارد به 
نام «گیر آپ» که با تجربه ۴۰ ساله، در کار آموزش حسابداری و راهکارهای 
مالیاتی فعال است. شرکت  آموزشی «لا لِی» و شرکت مشاوره «آدیت واچ» 
هم از دیگر زیرمجموعه های «چک پوینت» هستند. ابزار «آن ویو» نیز از دیگر 
ابزارهای مهم حسابداری و مالیاتی «تامسون رویترز» است که با فناوری 

رایانش ابری کار می کند. 

آن طور که «تامسون رویترز» گزارش داده، این شرکت فقط ۳۴ نوع خدمات 
در زمینه تخصصی مدیریت ریسک دارد. این شرکت ابزاری برای تحقیق 
بازار و سرمایه گذاری و وضعیت شرکت ها به نام «کلیر» دارد که اطلاعات و 
تحلیل های لازم را برای مشتریان شرکت فراهم می کند. ابزار اطلاعاتی «ورلد- 
چک» و ابزار نظارتی «سالوِنسی» هم در همین حوزه از سوی «تامسون رویترز» 
عرضه شده اند. «تامسون رویترز» ۱۰ خدمت خاص صنایع خودروسازی هم 
ارائه می کند که اغلب آنها، خدمات حقوقی یا حسابداری یا مشاوره های مربوط 
به کسب وکار هستند که از خدمات بخش های دیگر شرکت استفاده می کنند، 
اما برای صنعت خودروسازی به طور خاص طراحی شده اند. البته به یک 
مسئله باید دقت کرد؛ برخی از خدمات شرکت «تامسون رویترز» در وب سایتش 
کارهایی است که اصلا خدمات خاصی به حساب نمی آیند؛ مثلا این شرکت 
ارائه لوگوی باکیفیت «تامسون رویترز» را به عنوان یکی از خدمات بخش 
خبرگزاری خود مطرح کرده است که اصلا خدمت خاصی به حساب نمی آید. 
این موارد را می توان کنار گذاشت، اما به عظمت خدمات متنوع و گسترده 
شرکت «تامسون رویترز» خدشه ای وارد نمی شود، به ویژه اینکه این شرکت 
توانسته با بهره گرفتن از انواع خدمات حقوقی، تجاری، رسانه ای، اطلاعاتی و 
مشاوره ای زیرمجموعه و تحت کنترل خود، نوعی از «اقتصاد مقیاس» را ایجاد 
کند که با هزینه خیلی کمتر از شرکت هایی که فقط در یکی از این حوزه ها فعال 

هستند، به مشتریانش خدمات ارائه کند و رقابت در بازار را ببرد. 
خدمات خبری و رسانه ای

وظیفه اصلی رویترز از زمانی که تنها یک خبرگزاری بود، فعالیت رسانه ای 
به شمار می رفت و هنوز هم از کارهای عمده شرکت مادر آن به شمار می رود که 
به تدریج کم رنگ می شود. «تامسون رویترز» در وب سایت خود اعلام کرده است 
که ۷۳ خدمت مختلف خبری و رسانه ای را به مشتریان خود ارائه می کند. خیلی 
از این خدمات، یک خدمت جداگانه واقعی نیستند و در دل یک خدمت بزرگ تر 
جای می گیرند؛ مثلا ارائه  خدمت عکس های برتر روز را می توان درون  
خدمات وب سایت خبری رویترز به حساب آورد. با این حال، «تامسون 
رویترز» دارای چند خدمت خبری و رسانه ای اصلی است که آمار 
و ارقام کارش، هنوز هم عظمت فعالیت آن را می رساند.  رویترز 
حدود دو  هزار و ۶۰۰ ژورنالیست در تقریبا ۲۰۰ نقطه مختلف جهان 

دارد که رویدادهای روز را پوشش می دهند. این خبرگزاری 
با اینکه دارای یک وب سایت رایگان است، اما یک 

«خط خبری» دارد که سالانه حدود ۲٫۲  میلیون خبر 
اختصاصی را تولید و به مشترکانش عرضه 
می کند. بخش عکس خبرگزاری رویترز 
شهرت بسیار زیادی دارد و همچنین 
خدمات فیلم های خبری رویترز هم 
از اعتبار زیادی برخوردار است. 
هرروز حدود  هزار و ۶۰۰ قطعه 
عکس خبری جدید به وسیله ۶۰۰ 
عکاس در نقاط مختلف جهان و 

همچنین روزانه حدود ۲۰۰ قطعه فیلم خبری در این خبرگزاری تولید می شود. 
این خبرگزاری دارای آرشیو عظیم و بسیار غنی ای است که از سال ۱۸۵۱ میلادی 
تاکنون، به تدریج به آن افزوده شده و متن، عکس و فیلم زیادی با قابلیت 
جست وجوی دیجیتالی در آن به چشم می خورد. آرشیو عکس رویترز اکنون بیش 
از ۱۳  میلیون قطعه عکس دارد. حوزه هایی که رویترز بیشتر در آن عکس تولید 
می کند، عبارت است از اخبار روز، ورزش، تجارت، عکس های مربوط به حوزه 
سرگرمی و سبک زندگی. رویترز یک شبکه تلویزیونی و چند شبکه رادیویی نیز 

دارد که فعالیت های پخش را در کنار خبرگزاری انجام می دهد. 
تامسون رویترز چطور متولد شد

خبرگزاری «رویترز» در سال ۱۸۵۱ میلادی به وسیله پل یولیوس رویتر که 
یک مهاجر آلمانی زاده در انگلستان بود، تأسیس شد. رویتر دفتری در شهر 
لندن راه اندازی کرده بود تا مظنه بازار سهام را بین لندن و پاریس از طریق کابل 
جدیدالتأسیس آن روزگار و اولین کابل زیردریایی جهان که بین شهرهای «داور» 
و «کاله» کشیده شده بود، منتقل کند. دو سال قبل از اینکه چنین کابلی انگلستان 
و فرانسه را به هم متصل کند، رویتر از پرنده ها استفاده می کرد تا بین شهرهای 
آخن در آلمان و بروکسل در بلژیک پرواز کنند و قیمت های سهام را با خود ببرند. 
پیشرفت ها در خطوط تلگراف زمینی و کابل های زیردریایی این امکان را 
مهیا کرد که سیم اخبار در سال ۱۸۷۲ به شرق دور و در سال ۱۸۷۴ به آمریکای 
جنوبی برود. در سال ۱۸۸۳، رویترز شروع به ارسال پیام ها به شکل الکتریکی به 
روزنامه های لندن کرد و در سال ۱۹۲۳ پیش قدم استفاده از رادیو برای ارسال 
بین المللی اخبار شد. در هر دو جنگ جهانی، این خبرگزاری تحت فشار از جانب 
دولت انگلستان بود تا در خدمت منافع ملی باشد و اصول حرفه ای خود را زیر پا 
بگذارد. در سال ۱۹۴۱، رویترز به ناچار با بازسازی ساختار خود در قالب یک شرکت 
خصوصی، این فشارها را به سمت دیگری منحرف کرد. صاحبان جدید شرکت 
رویترز، یعنی مطبوعات ملی و منطقه ای انگلیسی، «تراست رویترز» را شکل 
دادند؛ با اعضای هیئت امنای مستقلی که باید از استقلال و بی طرفی گروه رویترز 

حراست می کردند. این گروه در سال ۱۹۸۴ وارد بازار سهام شد. 
رویترز به کار خود در دوران بعد از جنگ جهانی به طور یکنواخت ادامه 
داد تا اینکه قیمت سهامش با رونق «دات کام» و ظهور اینترنت بالا رفت اما 
به موازات کاهش دارایی بانک ها در سال های بعد از ۲۰۰۱ میلادی، به شدت 
سقوط کرد. رویترز باید دست به کار می شد و به خصوص از بلومبرگ که رقیب 
سرسختی برای آن شده بود، عقب نمی ماند. چند سال بعد از اینکه رویترز با 
انتخاب یک استراتژی، تحولی کلی را تجربه کرد، قیمت سهامش به تدریج احیا 
شد اما با این حال، به دوران طلایی رونق بانکداری که در آن دوباره جان تازه ای 
گرفته بود، نرسید. تقریبا هم زمان با بحران مالی جهانی، در سال ۲۰۰۸ شرکت 
تامپسون و گروه رویترز با هم ادغام شدند.  «تامسون رویترز» را بحق می توان یک 
غول عرصه اطلاعات و اخبار به حساب آورد. آخرین نسخه ترازنامه این شرکت 
در سال ۲۰۱۶ منتشر شد که مربوط به آمار سال ۲۰۱۵ است. این شرکت برخلاف 
تصور اولیه، یک شرکت انگلیسی یا آمریکایی نیست، بلکه شرکتی است در اصل 
کانادایی؛ یعنی زادگاه شرکت «تامسون» که در سال ۲۰۰۸ با شرکت انگلیسی 
«رویترز» ادغام شد. شرکت «تامسون» در سال ۱۹۳۴ تأسیس شد تا روزنامه 
«تیمینز دیلی پرس» را در ایالت آنتاریوی کانادا منتشر کند و به تدریج درگیر کار 
روزنامه های جدیدتر و تلویزیون هم شد و بعدتر به حوزه خطوط هواپیمایی و 
اکتشافات نفت و گاز نیز وارد شد. حالا دفتر مرکزی شرکت «تامسون رویترز» 
در تورنتو واقع است و اکثریت سهام آن متعلق به شرکت هلدینگ «وودبریج» 
است که شرکت هلدینگ خانواده «تامسون» - فرزندان و نوادگان لُرد رُی هربرت 
تامسون که در سال ۱۹۷۶ درگذشت - به شمار می رود. در مجموع، حدود ۶۰  

هزار نفر برای شرکت «تامسون رویترز» کار می کنند. 
این شرکت بین سال های ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۳، تلاش می کرد خود را به شدت بزرگ 
کند و سالانه ۹۵۰  میلیون دلار خرج خرید شرکت های دیگر کرد. اما این روند 
در سال ۲۰۱۵ متوقف شد و در این سال، تنها ۳۷  میلیون دلار خرج این کار شد. 
«تامسون رویترز» در سه سال ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۵، در مجموع شش میلیارد دلار سود 
سهام میان سهام دارانش تقسیم کرد. در سال ۲۰۱۵، این شرکت از کسب وکارهای 
موجودش ۱۲ میلیاردو ۲۰۹  میلیون دلار درآمد کسب کرد که ۸۷ درصد آن 
حاصل اشتراک مشتریان برای خدمات مختلف بود. ۵۰ درصد از درآمدهای 
«تامسون رویترز» از بخش مالی و مدیریت ریسک بود. ۲۸ درصد درآمدهای 
این شرکت از بخش حقوقی، ۱۲ درصد درآمدهای آن در حوزه مالیات و 
حسابداری و هشت درصد درآمدهایش نیز حاصل فعالیت های علمی و حقوق 
مؤلف شرکت بوده است. در سال ۲۰۱۵، کل فعالیت های پرطمطراق خبری و 
رسانه ای شرکت «تامسون رویترز»، شامل اشتراک خط خبری، خدمات اطلاعاتی، 
روزنامه ها، تلویزیون و ایستگاه های رادیویی و وب سایت های آن در سراسر جهان، 
تنها کمی بیش از دو درصد درآمدهای این شرکت 
را شامل می شد ؛ یعنی فقط ۲۹۶  میلیون دلار. 
علاوه بر این، باید دانست که از سال ۲۰۱۱ (با 
درآمد ۳۳۶  میلیون دلار) تاکنون، به طور 
مستمر درآمد رسانه ای «تامسون رویترز» 
کاهش داشته است و حوزه خیلی جذابی 
برای سهام داران شرکت به حساب نمی آید. 
همین واقعیت ها، نشان می دهد که 
ادغام خبرگزاری مرحوم پُل رویتر 
با شرکت مرحوم رُی تامسون، 
چطور عملا باعث شده است 
فعالیت یک خبرگزاری معتبر 
در دنیای شرکتی بسیار بزرگ تر 
امروزی ادغام و غرق شود اما 
با این حال، خبرگزاری کهنه کار 
تلاش می کند راه حرفه ای 
خود را در ساختار جدید 

ادامه دهد. 

مقایسه دو عدد با هم کافی است 
تا ذهنیت درباره شرکت «تامسون رویترز» تغییر کند؛ این شرکت 

حدود ۶۰  هزار کارمند دارد، درحالی که کل تعداد ژورنالیست هایی که 
برای خبرگزاری رویترز کار می کنند فقط دو هزارو ۶۰۰ نفر است. همه 

فعالیت های رسانه ای این شرکت، فقط دو درصد 
کل درآمدهای آن را تشکیل می دهد

صاحب خبرگزاری قرن نوزدهمی رویترز چه شرکتی است؟ 

«تامسون رویترز» بسیار فراتر از یک خبرگزاری
سعید ارکان زاده یزدى

ی کند. خیلی 
مت بزرگ تر 
ی توان درون  
ل، «تامسون
ــت که آمار 
ــاند.  رویترز
تلف جهان

رگزاری 

تنها کمی بیش
را شامل می
علاوه بر ای
درآمد ۶
مستمر
کاهش دا
برای سها
همیــ

سون رویترز لیپِر» ابزار دیگری است که داده های 
ای گزارش دهی و چشم اندازهای تجربه شده 
ر حوزه های مختلف سرمایه گذاری کنند فراهم 

تامسون رویترز دیتااستریم» است که 
انی متنوعی از داده های مالی و

ـران می توانند با آن، روندهای
ده های خود را به صورت
 رویترز» دارای ابزارهای 
حال و آینده کالاهاست 

خصصی
ا،

به تدریج کم رنگ می شو
۳که ۷۳ خدمت مختلف خ

از این خدمات، یک خدمت
جای می گیرند؛ مثلا
خدمات وب سای
رویترز» دارای

و ارقام کارش
حدود دو  هزا
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